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I arbetet med kartläggningen ingår förutom själva ”fältarbetet” och dess efterföljande 

sammanställning, ett minst lika grundligt förarbete. Vi studerar bl a olika sorts kartmaterial 

med tillhörande littran, äldre gårdshandlingar/dokument, foton, intervjuer m.m. Att få ta del 

av andra människors personliga kunskaper och minnen från en plats, är av oerhört stort värde! 
   Då förarbetet är klart väntar finnskogen. Varje enskild bosättning och dess närmiljö 

genomsöks noggrannt och förutom lämningar efter byggnader och kallkällor noteras även 

odlingsplatser, vårdträd, flora och fauna, ristningar/bomärken, visarstenar m.m.  

 

Hela den sammantagna miljön är viktig! 

Därefter görs en måttsatt ritning över platsen där GPS-koordinater förstås är uttagna. Även ett 

skyddsområde kring bosättningen tas ut. All dokumentation kommer sedan att granskas av 

arkeolog på Dalarnas Museum, inför registrering i fornminnesregistret. 

   De flesta bosättningar ligger väl nerbäddade under mjuka mosstäcken, djupt in i våra 

finnskogar och visst skulle man – som många alltid säger – önskat att detta gjorts redan för 

många år sedan, men desto viktigare är det att man i nuläget gör vad man kan. Vi måste 

bevara det som återstår av vårt skogsfinska kulturarv. Arvet är en viktig del av vår egen 

historia. Därför har vi påbörjat detta projekt som är tänkt att leda till en större och mer 

omfattande kartläggning. Dessa lämningar kan aldrig återskapas, utan endast förstöras! 

 

Är DU intresserad av att veta mer om/delta i vårt arbete? Se kontaktperson. 

Arbetet är ideellt och det krävs inga förkunskaper. Man kan vara delaktig på många olika vis! 

 

DU kanske vill dela med dig av: 
• Din kunskap om någon av platserna. Egna minnen eller andras berättelser. 

• Foton, äldre dokument/gårdshandlingar, kartor 

• Tips på personer vi kan kontakta för mer information 

Eller så kanske du vill vara delaktig då vi arbetar ute i fält, under handledning av arkeolog. 

Våra handledare under förstudien har varit arkeolog Greger Bennström, Dalarnas Museum samt  

Maud Wedin,  Falun, Fil Dr i kulturgeografi, med ämnet skogsfinnar. 

 

 
Vi avnjuter vår matsäck i Finnskogens storslagna natur, Jordbärsfallet, Nås Finnmark 

      Finnmarkens gamla boplatser kartläggs                       
Inom Finnmarkens hembygdsförening i Kroktorp, avslutas nu i december 

förstudieprojektet ”Finnmarkens Miljö & Kulturarv”, som bedrivits med stöd 

av bland andra Leader DalÄlvarna. Vi har varit en grupp på 9 personer som 

arbetat med att kartlägga och dokumentera gamla finnbosättningar, inom Nås, 

Järna och Äppelbo Finnmark. En av de viktigaste uppgifterna i första läget, har 

varit att just kartlägga platserna, som är en förutsättning för att få dem 

bevarade.  
                  



Finnbosättningen Smedens bygge 
En av platserna som ingått i förstudien har varit Smedens bygge, på Nås Finnmark. Vi har 

genomfört en trevlig intervju med Smed Herbert Jansson, Äppelbo, som berättat om egna 

minnen från just Smedens bygge och dess omgivning, som tidigare hört till hans hemman, 

Smens i Kölaråsen. 

 

Herbert berättar bl a om Erik, som bott vid Smedens bygge. 
”-Ja, dit va ja ful. Erik Jansa ”Slev Erik” satt å tälja slevär söm va vind åt 

båd höger å vänster ”...   –Sålde han dom sen? 
”-Njaaa, för en 5 öring eller gav bort dom kanske. Dä va nästan svårt å vet 
va di skull var te, di peka åt all håll” 

En ”lyfting” kom även på tal. 
”-Ja, de va nån som ha vari stark å lyfta den där sten, å di ha huggi in nå 
initialer eller årtal när de där hände ... ja, de va en lyfting!” 

Han vill minnas att lyftingen ev skulle finnas kring Smedens 

bygge. Att lyfta en sådan var ett mandomsprov. Flera lyftingar har 

funnits/finns på Finnmarken 
Smed Herbert Jansson 

 

 

  
 

 

 

 
         
      
 
 
 
 
     Lämning där prover visar på kolrester i marken                     Mäktig kallkälla som ytrensats och dokumenterats 

 

Lämningar från andra platser på Nås Finnmark 

 

 

 

 

 

 
                                     
 
 

    Bengtsåsen                                                                      Jordbärsfallet    
 

Finnmarkens hembygdsförening i Kroktorp     Kontaktperson: Alexandra Berg  073 811 97 27 

Nåsvargen december 2009        Foton: Göran Samuelsson – Siv Samuelsson – Alexandra Berg                                                              

 
 


